
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2042 del 25/07/2024

OGGETTO:  Pronto  intervento  per  la  riduzione  del  rischio  idrogeologico  del 
versante  montuoso  sovrastante  il  piazzale  della  chiesa  Madonna  degli  Ulivi. 
Perfezionamento dell�affidamento ed impegno di  spesa a seguito  di  devoluzione 
mutuo e sua riapplicazione al bilancio. 

CUP F48H24000280004 � CIG B28AF4DC08

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 20.555,32

CAPITOLO: 13200

CENTRO DI COSTO: 940

IMPEGNO: 2725-2726/2024

accertamento 17990100/2011



CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto:  Pronto   intervento   per   la   riduzione   del   rischio   idrogeologico   del   versante   montuoso 

sovrastante   il   piazzale   della   chiesa   Madonna   degli   Ulivi.  Perfezionamento 
dell’affidamento   ed   impegno   di   spesa   a   seguito   di   devoluzione   mutuo   e   sua 
riapplicazione al bilancio. 



CUP F48H24000280004 – CIG B28AF4DC08

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE LL.PP. – MANUTENZIONI ­ PATRIMONIO

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 ed il D. Lgs. n. 165/2001,
visto lo statuto comunale,
visto   il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento 
comunale di contabilità,
visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni,
visto l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il decreto del Sindaco n. prot. 37611 del 04/03/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di  
dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni ­ Patrimonio.

Richiamate:
­ la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111 del  22/12/2023  con   la  quale   è   stato  approvato   il  DUP 

Documento Unico di Programmazione ­ Sezione Strategica 2023­2028, Sezione Operativa 2024­2026, 
con contestuale aggiornamento 2023;

­ la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024­2026;

­ la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed il suo aggiornamento approvato con Delibera di  
Giunta comunale n. 59 del 07.03.2024 a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo 
dell'Ente di cui alla delibera di Giunta n. 35 del 22/02/2024;

­ la Delibera di Giunta comunale n. 21 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024­2026 (PIAO).

Viste:
­   la  D.C.C.  n.  100 del  24/06/2024,  esecutiva  ai   sensi  di   legge,  con   la  quale  sono stati  definitivamente  
approvati il verbale e la perizia dei Lavori di Somma Urgenza relativi all’intervento in oggetto, l’affidamento 
dei   lavori   nel   frattempo   disposti   in   ragione   dell’urgenza   da   parte   del   responsabile   del   procedimento,  
l’esecuzione degli stessi e la regolarizzandone della spesa complessiva ammontante ad € 20.555,32 con le 
modalità previste all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/200, prevedendone il finanziamento con la devoluzione del  
seguente residuo di mutuo già confluito in avanzo vincolato in data antecedente al 31/12/2022:

Mutuo Posiz. 6001543/01 – acc. 1799/2011
Descrizione: Strade comunali
Importo residuo: € 20.555,32 
Motivazione diverso utilizzo: Intervento concluso con economia di spesa

subordinando la copertura finanziaria all’approvazione del diverso utilizzo da parte della Cassa Depositi e  
Prestiti ed alla riapplicazione dell’avanzo vincolato all’esercizio 2024;

­   la  D.G.C.  n.  174 del  30/05/2024 con  la  quale   il  Quadro Economico di  Spesa  è  stato definitivamente 
aggiornato come segue:



LAVORI SOMMA URGENZA €   14.858,30
Di cui:
per oneri della sicurezza
per costi manodopera
per costi sicurezza

€      510,48
€   7.693,19
€      971,50

SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA (22%) €   3.268,83
Fondo funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023 = 0,80 x 2%) €      237,73
Imprevisti (9%+Iva) €   1.631,44
Spese amm.ve e arrotondamenti €         559,02   

€      5.697,02       
TOTALE GENERALE €  20.555,32 



­ la richiesta inviata dal Comune di Terni alla Cassa Depositi e Prestiti di devoluzione del residuo del mutuo 
sopra indicato per la realizzazione dell’intervento in oggetto e la nota prot. n. 2111730 del 03/07/2024 della  
stessa Cassa con cui detto nuovo utilizzo veniva autorizzato;

­   la   richiesta  della   scrivente  direzione  alla  Direzione  Attività  Finanziarie  dell’Ente  di   riapplicazione   al 
Bilancio dell’Ente della somma di € 20.555,32 al fine di procedere con il perfezionamento dell’affidamento e 
dell’impegno di spesa relativo ai lavori nel frattempo intrapresi, richiesta cui è stato dato riscontro con D.D. 
n. 2015 del 23/07/2024; 

Atteso che, in forza di tutto quanto sopra, è necessario procedere al perfezionamento dell’affidamento ed al 
corrispondente impegno di spesa a favore della seguente Impresa:

­ Impresa   Pellegrini   Consolidamenti   Srl,   con   sede   in   Via   del   Tiro   a   Segno,   2   a   Narni   (TR)   P.IVA 
01506360559, che ha offerto un ribasso, registrato anche sulla piattaforma di Negoziazione elettronica 
Net4market in uso presso il Comune di Terni, del 21% sull’importo lavori a base d’affidamento di  € 
14.858,30 (di cui € 9.175,17 non soggetti a ribasso ed € 5.683,13 soggetti a ribasso) risultandone pertanto 
un importo contrattuale per lavori di € 13.664,84 oltre IVA 22%.

Precisato che nei confronti del soggetto sopra indicato sono state eseguite con esito positivo le verifiche di  
legge attraverso l’applicativo FVOE di Anac.

Tutto ciò premesso, richiamati:

­ la dichiarazione n.  86902 del  23/05/2024 già  rilasciata dal  RUP in ordine all’assenza di  conflitto di 
interessi   relativamente al  procedimento  in  questione ed all’obbligo dallo  stesso assunto di   rilevare  e 
dichiarare  eventuali   situazioni  di   conflitto  di   interesse che dovessero  sorgere  nell’ulteriore  corso del  
procedimento;  

­ gli artt.17 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

­ l’art. 107 commi 2, 3, della Legge n. 267/2000,

DETERMINA

1) Di procedere a contrattazione, ex art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei Lavori di “Pronto 
intervento per la riduzione del rischio idrogeologico del versante montuoso sovrastante il piazzale del 
santuario Madonna degli Ulivi”.

2) Di precisare che l’importo lordo a base di affidamento è pari ad € 14.858,30.

3) Di   approvare,   stanti   le   condizioni   di   Somma   Urgenza   ai   sensi   dell’art.   140   del   D.Lgs.   36/2023,  
l’affidamento diretto dei lavori sopra indicati, avendo accertato che è stata scelta una ditta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.



4) Di approvare l’esito della richiesta di preventivo esperita dal RUP implementata anche sulla piattaforma 
di   negoziazione   Net4market,   e   di   individuare   pertanto   quale   contraente   l’Impresa   Pellegrini  
Consolidamenti Srl, con sede in Via del Tiro a Segno, 2 a Narni (TR) P.IVA 01506360559, che ha offerto  
un   ribasso  del  21% sull’importo  lavori  a  base  d’affidamento  di   €  14.858,30   (di  cui  €  9.175,17 non 
soggetti  a ribasso ed € 5.683,13 soggetti  a ribasso) risultandone pertanto un importo contrattuale per  
lavori di € 13.664,84 oltre € 3.006,26 per IVA 22% e quindi per un totale di € 16.671,10.

5) Di precisare che:

­ la stipulazione del contratto avverrà a misura mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente   in  un apposito  scambio di   lettere,  anche  tramite  posta  elettronica certificata  o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati  
nella richiesta di preventivo, fanno parte integrante del contratto;

­ ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di cui ai commi  
3 e 4 dell’art. 18 dello stesso decreto;

­ il  contratto  è  soggetto  agli  obblighi   in   tema di   tracciabilità  dei   flussi   finanziari  di   cui   alla  L.  n. 
136/2010;

­ le clausole essenziali sono riportate nella richiesta di preventivo e nei documenti ad essa allegati ed in 
ogni caso prevedono un corrispettivo netto di € 13.664,84 oltre IVA 22%;

­ l’affidatario ha accettato la consegna in via d’urgenza autorizzata ai sensi del comma 1, lett. a) dell’art.  
8 della L. n. 120/2020, prima della stipula del contratto, senza sollevare eccezioni o riserve di sorta;

­ il pagamento avverrà in unica soluzione entro i termini di legge dalla data di ricevimento della fattura  
elettronica, previa verifica della regolarità contributiva.

6) Di   perfezionare   l’affidamento   in   parola   all’Impresa   Pellegrini   Consolidamenti   Srl,   P.IVA   n. 
01506360559, per un importo contrattuale di € 13.664,84 oltre IVA 22%;

7) Di  assumere,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  punto 5.4.  del  principio 
contabile   All.   4/2   del   D.Lgs.   n.   118/2011,   l’impegno   padre   di   complessivi   €   20.555,32   al   Cap. 
13200/0940, a competenza 2024, per l’esecuzione dei lavori di “Pronto intervento per la riduzione del  
rischio idrogeologico del versante montuoso sovrastante il piazzale della chiesa Madonna degli Ulivi –  
CUP F48H24000280004”.

8) Di sub­impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, a valere sul predetto impegno  
padre, le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 13200/0940 Descrizione Utilizzo Avanzo Vincolato da mutui – protezione civile
Miss./Progr. 11/01 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 940 Compet. Econ. 2024
CIG B28AF4DC08 CUP F48H24000280004
Creditore Pellegrini Consolidamenti Srl con sede in Narni, P.IVA n. 01506360559
Causale Lavori di pronto intervento per riduzione rischio idrogeologico ­ Chiesa Madonna degli Ulivi
Modalità finan. Devoluzione residui mutui  Finanz. da FPV ­
Imp./Pren. n. Imp. (v. allegato) Importo € 16.671,10 Frazionabile in 12 ­



9) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma previsto dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli  
di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo
10/08/2024 10/09/2024 16.671,10

TOTALE 16.671,10

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 147­
bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto dirigente responsabile del servizio.

11) Di dare  atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147­bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori  
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul  patrimonio dell’ente e che sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante  
apposizione  del   visto   di   regolarità   contabile   e   dell’attestazione  di   copertura   finanziaria   allegati   alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs.   n.  33/2013 e  quindi   di  procedere  a  pubblicazione  del  presente   atto   sul   sito   istituzionale  del 
Comune di Terni nella appropriata sezione.

13) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Leonardo Donati, funzionario della scrivente Direzione.

14) Di trasmettere il presente provvedimento:
­ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
­ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.

Il Dirigente
     Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 4775/2024



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2042 del 25/07/2024

 

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo bilancio.codificaDPR118

2726 2024 16.671,10 11012.02.132000940

Padre 2725 2024 3.884,22 11012.02.132000940

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


